Τραπεζούντας πληθυσμού, ο οποίος ανερχόταν σε 28.274 κατοίκους, περιλαμβάροντας «21.000 Τουρκιάς ψυχάς, 3.900 του Ανατολικού δόγματος, 600 του δυτικού, 2.490 Αρμενίους και 75 Διαμαρτυρομένους». ΙΑΥΕ, Φ. 36.19/1850, Έκθεση του έλληνα υποπροξένου στην Τραπεζούντα Γεωργίου Παπαθύμιου, αρ. πρ. 2, 4/16 Ιανουαρίου 1850· αναφέρεται στο Χ. Ανδρεάδης, *ό.π.*, σ. 27.

20. Στο ίδιο. Αυτή, εξάλλου, ήταν μια συνήθης πρακτική των άμισθων προξένων του ελληνικού κράτους, με στόχο να εξασφαλίσουν ένα ικανοποιητικό εισόδημα.

21. Αρ. Ξανθοπούλου-Κυριακού, *ό.π.*, σ. 28.